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EESSÕNA.
Läbikäigumaksu sisseseadmise küsimus on meil päeva­

korras olnud ammugi. Juba 1932. aasta algul esitati 
Riigikogule läbikäigumaksu seaduse eelnõu ja see võeti 
arutusele komisjonis, kuid üldkogule jäi ta esitamata. 
Majandusliku kriisi süvenemisel sama aasta lõpul antud 
Riigi eelarve tasakaalustamise, eramajanduse korraldamise 
ning tööpuuduse vastu võitlemise seaduse (RT 92— 1932) 
põhjal oli seatud sisse üheks aastaks läbikäigumaks nime­
tusega erimaks aruandvatelt ettevõtetelt (Vabariigi Valit­
suse määrused RT 96— 1932 ja 24—1933 ja Majandus­
ministri juhatuskirjad RT 5—1933, 35— 1933 ja 71 — 1933). 
Sama seaduse põhjal, mis anti uues redaktsioonis (RT 
27—1934), pikendati nimetatud maksu võtmist ühe aasta 
võrra, ümber nimetades seda äriettevõtetelt võetavaks 
ajutiseks läbikäigumaksuks (Vabariigi Valitsuse määrus 
RT 55—1934 ja Majandusministri juhatuskiri RT 57—
1934). 1935. a. nimetatud maksu võtmist pikendati veel
ühe aasta võrra, milleks oli antud uus seadus (RT 25— 
1935 ja 66— 1935) ja Majandusministri määrus (RT 30—
1935). Viimasena nimetatud seaduse alusel viimane lä­
bikäigumaksu tasumise tähtpäev oli 15. juulil 1936. Selle 
seaduse põhjal ettevõtete maksustamisalusena esinesid 
peamiselt 1934. a. läbikäigu summad ja ainult uuelt ava­
tud  ettevõtetes läbikäigud 1. aprillist 1935 kuni 31. 
märtsini 1936.

Nim etatud eeskirjade asemel 1936. aastal jõustus uus 
ajutine läbikäigumaksu seadus (RT 47—1936 art. 372) ja
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selle määrus (RT 52—1936 art. 442). Uute eeskirjadega 
läbikäigumaksu võtmise kord on põhjalikult reformeeri­
tud, eriti maksustamisaluse arvutamise ja maksu tasumise 
korra osades.

Praegu maksva seaduse esitamisel antud seletuskir­
jast loeme muu seas järgmist:

„Eelnõuga haaratud maksukohuslaste kontingent jääb 
püsima senises ulatuses ainult vähemate kitsendustega; 
nimelt, metsatööstuse kõrgekonjunktuuri lõppemisel metsa­
tööstuste ja saeveskide maksukohuslus on ühtlustatud teiste 
tööstuste omaga (võrdle senikehtinud seaduse § 1 p. 2 ja eel­
nõu § 1 p. 2) ning kalanduse soodustamiseks on maksust 
vabastatud kalakonservitööstused (§ 4 p. 3). Peale selle 
tavalise läbikäigumaksu põhimõtetele lähendamiseks käes­
oleva eelnõuga vabastatakse läbikäigumaksust aktsiisi­
maksuga maksustatavate ainete läbikäigud tubaka-, kes­
tade-, õlle-, peen viina-, veini- ja presspärmitööstustes 
(§ 4 p. 2). Samuti eelnõuga loetakse maksustamisele 
mittekuuluvateks kindlustusasutiste läbikäigud elukindlus­
tuse alal, mis senini kuulusid maksustamisele üldisel alusel.

Järgmise uudsusena võiks märkida, et eelnõuga kõik 
jõuvankrite liiniveo-ettevõtted on loetud läbikäigumak- 
suga maksustamisele kuuluvateks, kusjuures maksumäär 
läbikäigust on kõrgendatud senise 1% pealt 2%  peale. 
See m uudatus on tingitud pooldamist leidnud Teedem i­
nisteeriumi seisukohast, et liiniveo-ettevõtted, kes eriti 
huvitatud maanteede heast seisukorrast, peaksid ka suu­
remal määral kandma kohustusi teedekapitali suhtes. 
Vastavalt sellele põhimõttele eelnõu korraldab, et liini- 
veo-ettevõtetelt laekunud läbikäigumaksu 2/3 osa kantakse 
üle rahvamajanduse elustamise fondist teedekapitali ar­
vele. Selle muudatuse tõ ttu  Teedeministeerium on loo­
bunud kavatsetud läbikäigumaksu taolise liiniloamaksu 
sisseseadmisest.
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Maksumäärasid teatud erialadel võrreldes senistega 
on vähendatud ja nimelt:

karastusjookide tööstuste alal senise 2% pealt 0,5%-le 
Tekstiiltööstuse alal:
mehaanilise jõu tarvitamata VIII ja VII järgu silm- 

kudumise alal . . . 3,5% — 2,5% pealt 0,7%-le
džuudi ümbertöötami­

se a l a l ..........................3,5% „ 1%-le

Konstruktiivselt kui ka maksutehniliselt suurema täh t­
susega on asjaolu, et eelnõuga kõigil maksukohuslastel, nii 
aruandvatel kui mittearuandvatel ettevõtetel, nii vanadel 
kui uudselt tekkinud ettevõtetel maksustamisaluseks loe­
takse sama ajavahemiku läbikäik, mille eest maksu võe­
takse. See võimaldab maksu ühtlasemat konstruktsiooni, 
aitab kaasa maksukoorma ühtlustamisele maksukohuslaste 
vahel ja soodustab seega läbikäigumaksu üleveeretata- 
vust; viimast ka selle tõ ttu , et lihtsustab ettevõtte ku­
lude kalkulatsiooni. Teoreetiliselt eelnõuga sisseseatav 
maks läheneb läbikäigumaksule sõna harilikus mõttes. 
Teiselt poolt aga tingib see asjaolu hädavajaliselt e tte­
maksude sisseseadmist, mis omakorda tingib maksu 
arvutamise, tasumise ja määramise eeskirjade põhjalikku 
ümberkorraldamist. Neist ümberkorraldusist võiks nime­
tada: 1) läbikäikude ülesmärkimise sunduslikuks tegemine 
(§ 18) vastulauseandmise õiguse kaotamise ähvardusel
(§ 26), 2) ettemaksude arvutamise ja tasumise ko­
hustus maksukohuslase enda poolt, kuna inspektoril jääb 
selles osas kontrolliv ja tarbekorral korraldav funktsioon. 
Ettemaksud on ettenähtud veerandaastased, suuremate 
läbikäikude juures Majandusministri määruse kohaselt ka 
igakuulised (§ 16). See on tarvilik maksuvõlgade tekki­
mise võimalikuks vältimiseks ühelt poolt, teiselt poolt aga 
fonditulu ühtlasemaks ja kindlamaks laekumiseks. Ette-
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m aksudest kõrvalehoidm iste vältimiseks on seaduses k ind­
laksm ääratud ettem aksude alammäärad (§ 19), ja hiline­
nud  ettem aksudelt arvutatakse viivitusprotsente, m issu­
gused peale lõpuliku läbikäigumaksu kindlaksmääramist 
liidetakse juurenõutava m aksusummaga (§ 21 ja 22). Ras­
kem ate ja asjaomaste juhuste  jaoks on e tte  näh tud  re- 
pressiiv- kui ka preventiivabinõuna e ttev õ tte  sulgemise 
võimalus (§ 25).

Lahkum inevalt senisest korrast tö ö stu se ttev õ tte  to o ­
dete üleandm ist üm bertöötam iseks või viimistlemiseks 
sama pidaja teise, esimesega koos maksustatavasse, tööstus- 
ettevõ ttesse ei loeta läbikäiguks käesoleva seaduse m õ t­
tes (§ 10 p. 2). Suurt fiskaalset täh tsust sel küsimusel 
meie oludes ei ole, m uudatus on tingitud sisulise üh tlu s­
tamise ja m aksustam istehnika lihtsustam ise kaalutlustest.

Seadustehnilisest küljest eelnõusse võetud  uute ees­
kirjade koh ta  võiks tähendada, e t M ajandusm inistrile on 
an tud  õigus seaduses leiduvate m õistete lähemaks m ää­
ratlemiseks, sellepärast on seaduse tekstist jäe tu d  välja, 
näiteks, maiusainete tööstuse määratlus, mis viiakse üle 
määrusesse. Peale selle on teh tu d  m õningad m u u d atu ­
sed eeskirjade järjestuse osas ning redaktsioonilised m uu­
datused  ja parandused.

Seadus pannakse maksma 15. juunist 1936. ü lem i­
neku eeskirjade kohaselt läbikäik juunikuu eest e tte ­
m aksu tasumiseks liidetakse kalendriaasta III. veerand­
aasta läbikäiguga, seega esimene ettem aksu tasum ise tä h t­
aeg oleks 10. oktoobril 1936.

Võrreldes seni jõusolnud ajutise läbikäigumaksuga, 
käesoleva eelnõu kohaselt võetavast läbikäigum aksust 
võiks loota laekum ist um bes 15—20%  vähem. A bso- 
luutsum m as (senine aastalaekumine 1,3 milj. kr.) tuleb 
kalkuleerida läbikäigumaksu tu luna 200—250 tuh. kr. vä­
hem. Esimesel jõustum isaastal käesoleva seaduse alusel
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vähenevad laekumised ka selle tõ ttu , et esimene maksu- 
periood osutub kalendriaastast lühemaks."

Kuna läbikäigumaksu seadus sisaldab palju viiteid 
ärimaksu seaduse eeskirjadele, mis on äärmiselt laialdased 
ja millede autentse teksti leidmine maksundusõiguse kä­
sitamises kogemusteta isikuile teeb kahtlemata raskusi, 
siis püüdsime käesolevasse väljaandesse koondada kõik ta r­
vilikud ärimaksu seaduse eeskirjad. Nimetatud eeskirjad 
on antud lühendatud ja otstarbeliselt korraldatud kujul, 
mis hõlbustab nende käsitamist. Peale selle väljaandes 
leiduvad mõningad tähtsamad maksustamiskorralduse sea­
duse eeskirjad, milledega tuleb arvestada läbikäigumaksu 
asjus.

K o o s t a j a d .
N ovem bril 1936.
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Ajutine läbikäigumaksu seadus,

mis antud dekreedina Riigivanema poolt 27. mail 1936. 
(RT 1936 nr. 47 art. 372) 

ja
selle seaduse elluviimise ja teostamise määrus, mis antud 
Majandusministri poolt 14. juunil 1936 (RT 1936 nr. 52 

art. 442), ühes lähemate seletustega.
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Lühendid:

OMS — Otsemaksude seadus (VSK V köide 1914. a. väljaanne 
ühes hilisemate muudatuste ja täiendustega).

MKS — Maksustamiskorralduse seadus (RT 1932 nr. 1 ühes hilise­
mate muudatuste ja täiendustega).

Määrus või M — Ajutise läbikäigumaksu seaduse elluviimise ja teos­
tamise määrus.

Seadus või S — Ajutine läbikäigumaksu seadus.
Mksv. k. — Maksudevalitsuse kiri.
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I.

1. peatükk.

M a k s u k o h u s l u s .

§ 1. Käesoleva seaduse alusel võetakse läbikäigu- 
maksu järgmistelt ärimaksustamisele kuuluvatelt ette­
võtetelt :

1) esimese järgu kaubanduslikkudelt ettevõtetelt;
2) linnades ja alevites asuvatelt esimese kuue järgu 

tööstuslikkudelt ettevõtetelt ;
3) kõigilt liiniveo-ettevõtetelt, maiusainete-, karas­

tusjookide- ja tekstiiltööstustelt ;
4) kõigilt muudelt kaubandus- ja tööstusettevõte- 

telt, kui need kuuluvad aruandvate ettevõtete hulka 
(Otsemaksude seaduse § 509 ja 574).

M ä ä r u s :
§ 1. Linnades ja alevites asuvateks ja sea­

duse § 1 p. 2 eeskirjade kohaselt läbikäigumak- 
suga maksustamisele kuuluvateks e ttevõ te teks loe­
takse need e ttevõ tted , mis ei kuulu m aksustam i­
sele valdade heaks võetava tööstusm aksuga.

§ 2 . L iiniveo-ettevõteteks (seaduse § 1 p. 3) 
loetakse need e ttevõ tted , mis vastava loa alusel 
tea tu d  liinidel teostavad  perioodiliselt reisijate või 
m uid vedusid. Jõuvankrite kasutamisel nim eta­
tu d  e ttev õ tted  kuuluvad läbikäigumaksuga m ak­
sustamisele igal juhul sõltum ata sellest, kas nad
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ärimaksustamisele kuuluvad või m itte (seaduse 
§ 2 p. 3).

§ 3. M aiusainete tööstusteks käesoleva sea­
duse m õttes (seaduse § 1 p. 3 ja § 13 p. 4) loe­
takse tööstusi, mis valm istavad kom pvekke, ka­
ramelle, m onpansjeed, šokolaadi, halvaad, idamaisi 
maiustusi, närimiskummit, marmelaadi, pastilaad, 
martsipani, to rte , kooke, keekse, vahvleid, kulitše, 
pashat, präänikuid, biskviite, igasuguseid küpsiseid, 
marja- ja puuviljaekstrakte ning keediseid, jäätist 
ja m uid maiustusi, mille valmistamisel on tarv ita­
tud  peamiselt suhkrut, m ett, kakaod, puuvilja, 
marju, mandleid, pähkleid ja teisi loom ulikke või 
kunstlikke maitseaineid.

M aiusaineks käesoleva seaduse m õttes ei loeta 
alkoholiseid ega karastusjooke.

§ 4. T ekstiiltööstuseks loetakse tööstusi, mis 
töö tavad  üm ber kiudaineid ketram ise ja kudum ise 
teel lõngadeks või lõngaühenditeks toorel või 
viim istletud kujul.

T ekstiiltööstuseks seega ei arvata kiuainete 
tootm ist, puhastam ist, purustam ist, värvim ist ja 
kraasimist, taku-, vati- ja vildivalmistamist, samuti 
tekstiiljäänuste puhastam ist ja sortim ist ning teks- 
tiilsaaduste värvimist, uhtum ist, pressimist ja va- 
nutam ist iseseisvates eritöökodades või -tööstustes.

§ 5. E ttevõte, mis toim etab operatsioone 
mitmel tegevusalal, võib kuuluda maksustamisele 
ka osaliselt, kui mõnel alal seaduse §§ 4 ja 5 ees­
kirjade alusel tem a tegevus läbikäigum aksust on 
vabastatud.

S e l e t u s e d :
1. Seaduse § 1 p. 1 põhjal Iäbikäigumaksuga m ak­

sustamisele kuuluvad e ttevõ tted , mis on tähendatud  OM S
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§ 449, II lisas esimese järgu kaubanduslikkude ettevõtete 
loetelu järgmistes punktides:

p. 1. Hulgikaubandus, s. o. igasuguste kaupade müük 
peamiselt partiide kaupa, suuremalt jaolt kaupmeestele ja 
töösturitele.

p. 2. Töönduslik ülesost edasimüügiks sisemaal või 
väljaveoks välismaale summas üle saja viiekümne tuhande 
krooni eest aastas:

a) igasuguseid kaupu, väljaarvatud käesoleva punkti 
lit. „b" tähendatud kaubad, selleks kontoreid, kauban­
duslikke asutisi ja laoruume pidamata;

b) kodumaa tooraineid, põllumajanduse- ja metsa- 
saadusi, samuti koduloomi ja -linde, selleks kaubandus­
likke asutisi pidamata.

p. 6. Komisjoni- ja transportkaubamajad ja nende 
peakontorid.

p. 7. Ekspeditsiooni kaubamajad ja kontorid.
p. 8. Elevaatorid, mis sisse seatud üle viiesaja tu ­

hande puuda iga liiki teravilja hoidmiseks.
p. 10. Engros-laod välis- ja kodumaa lehttubakaga 

kauplemiseks.
p. 11. Apteegid, mille ruumide aastane üür suurem 

kui 2500 kr.
p. 12. Veini- ja piirituse engros-laod, kui ka veini­

keldrid välismaa veini müügiga.
p. 13. T öövõtted  ja hanked üle sajatuhande krooni 

väärtuses.
p. 16. Igasugune kaupade sissevedu välismaalt sum­

male vaatamata, erandiga, mis on ettenähtud käesoleva 
lisa II järgu p. 16 (II järgu raamatu- ja trükitööde kaup­
lustel on lubatud sisse vedada välismaalt raamatuid ja 
ajakirju).

2. OMS § 449 III lisa järgi kuuendast järgust ma­
dalamaisse järkudesse kuuluvad ja seega seaduse § 1 p. 2
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põhjal läbikäigumaksuga maksustamisele ei kuulu järgmi­
sed tööstuslikud ettevõtted:

1) tööstuslikud ettevõtted, väljaarvatud käesoleva loe­
telu järgmistes punktides tähendatud, kui nende tööliste 
arv mehaanilise jõu rakenduseta ei ületa üheksat ja me­
haanilise jõu rakendusel ei ületa seitset;

2) jahuveskid, kui nende kivipaaride läbimõõt ei ületa 
150 tolli ehk 0,127 m;

3) elektrijaamad, kui nende võime ei ületa 50 KW;
4) metsatööstused, kui neis ülestöötatava metsa ostu­

hind ei ületa 2000 kr.
3. Seaduse § 1 p. 3 ja 4 ning § 2 tähendatud ette­

võtted kuuluvad läbikäigumaksuga maksustamisele sõltu­
mata sellest, missugusesse järku nad kuuluvad. Neist § 2 
tähendatud ettevõtted ka siis, kui nad ärimaksustamisele 
üldse ei kuulu.

4. Seaduse § 1 p. 4 on viidetud järgmistele eeskir­
jadele :

OMS § 509. Kapitalimaksu alla kuuluvad ettevõ t­
ted, mis aktsiaseltside ja kompaniide, osa- ja muude osa­
dega ühingute päralt, samuti ka igasugused krediitasuti- 
sed, mis oma põhikirjade või neid asendavate määruste 
tõ ttu  on kohustatud avaldama aruandeid oma operatsioo­
nide üle või esitama neid vastavasse kohta kinnitamiseks.

OMS § 574. Puhtakasumaksu alla kuuluvate e tte ­
võtete hulgast (§ 582) täis- ja komandiitseltsingud kui 
ka esimese kaubandus- ja kolme esimese järgu tööstus­
ettevõtted, nende omanikkude poolt Maksudevalitsusele 
avaldatud soovi korral maksustatakse puhtakasumaksu 
asemel kapitali- ja kasuprotsendimaksuga, kui nad tõesta­
vad oma põhikapitalide suuruse ja esitavad õiged aruan­
ded vastavalt aruandvate ettevõtete jaoks seatud ees­
kirjadele.
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§ 2. Ärimaksustamisele mittekuuluvatest ettevõte­
test võetakse läbikäigumaksu järgmistelt ettevõtetelt:

1) omavalitsuste pandimajadelt ja viimaste kaup­
lustelt ;

2) omavalitsuste ja haigekassade apteekidelt;
3) ärilisel otstarbel peetavatelt jõuvankrite liiniveo- 

ettevõtetelt.

S e l e t u s :
Seaduse § 1 p. 1 ja 2 kohaldamisel vaata § 5 p. 3.

§ 3. Ettevõtted, mis omasid aasta kestusel eelmis­
tes (1 ja 2) paragrahvides nimetatud maksustamistun- 
nuseid, kuigi ajutiselt, kuuluvad maksustamisele kogu 
aastaläbikäigu alusel.

Ettevõtetes, mis aasta kestusel enne maksustamis- 
tunnuse tekkimist läksid üle uuele pidajale, võib mak­
sust vabastada läbikäigud, mis saavutatud kuni ette­
võtte üleminekuni uuele pidajale.

M ä ä r u s :
§ 6. Seaduse § 3 teine lõige kohaldatakse 

maksustamisel, kui on tegemist ettevõtte tõeliku 
üleminekuga ühelt pidajalt teisele ja kui maksus­
tamisele kuuluvuse tingimuste muutmine ei ole 
tingitud tahtest osaltki läbikäigumaksustamise ko­
hustustest kõrvale hoida.

§ 4. Maksust on vabad:
1) krediitasutised nende põhikirjade ja Krediitasu- 

tiste seaduse piirides toimetatud operatsioonide järgi,-
2) kino- ja trahteriettevõtted, samuti tubaka-, tu­

bakasaaduste, paberossi- ja sigaretikestade-, sigaretipa- 
beri-, õlle-, peenviina-, veini- ja presspärmitööstused 
aktsiisimaksuga maksustatavate oma saaduste läbi­
müügi osas,-
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3) piimatööstused, piiritustööstused, tärklistööstused 
ja kalakonservitööstused ;

4) raamatu- ja trükitoodete kauplused;
5) väljaspool linnu asuvad ühistegelikud kauplu­

sed madalama kui I järgu äritunnistusega, välja arva­
tud tarvitajate- ja majandusühingute ning nende liitude 
osakonnad ja harukauplused, mis asuvad väljaspool 
ettevõtte juhatuse asukoha linna-, valla- või alevioma- 
valitsuse piire.

M ä ä r u s :
§ 7. Seaduse § 4 p. 1 põhjal krediitasutised 

on maksust vabastatud kogu oma tegevuse läbi- 
käikudelt, kuivõrt see tegevus Krediitasutiste sea­
dusega neile otseselt ei ole keelatud, kuigi tea­
tud operatsioonid ei kuulu krediidioperatsioo­
nide hulka.

§ 5. Maksustamisele ei kuulu:
1) läbikäigud ekspordi alal, välja arvatud metsa­

materjali (tarbe- ja küttepuu) ja teravilja eksport;
2) läbikäigud ärimaksukohuslikkude ettevõtete te­

gevusaladel, mis seaduse järgi ärimaksuga maksustami­
sele ei kuulu;

3) läbikäigud haigekassa apteekides müügil haige­
kassa liikmetele ja omavalitsuste apteekides müügil 
omavalitsuste asutistele või nende asutiste arvel;

4) läbikäigud välissõidulaevade remondi alal;
5) läbikäigud riigimonopoli-esemete müügil müü­

gikohtadest, mis on kohustatud müüma neid esemeid 
ametlikult määratud hindadega, samuti maksvelolevate 
ametlikkude väärtmärkide müük;

6) läbikäigud kindlustusasutistes elukindlustuse alal.
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M ä ä r u s :

§ 8. Läbikäikudeks ekspordi alal seaduse 
§ 5 p. 1 m õttes loetakse nii läbimüügid (seaduse 
§ 9 p. 1) ekspordi alal kui ka talitused (seaduse 
§ 9 p. 2) reeksporditavate esemete ja kaupade 
vääristamise või viimistlemise alal.

§ 9. Metsamaterjaliks seaduse § 5 p. 1 m õt­
tes loetakse igasugune tarbepuu, nagu palgid, pa­
kud, talad, propsid, latid, liiprid, paberipuud, sae­
tud  lauad, prussid, servad ja muud sellesarnased 
raiutud, saetud või tahutud metsasaadused ning 
küttepuu.

§ 10. Seaduse § 5 p. 2 põhjal läbikäigu- 
maksuga maksustamisele ei kuulu ainult need läbi­
käigud, mis Ärimaksu seaduse järgi ärimaksustatava 
kasu arvutamisel üldse arvesse ei võeta ja kui 
selleks kõik Ärimaksu seaduse järgi vajalikud tin­
gimused on olemas.

S e l e t u s e d :

Määruse § 8 kohaldamisel vaata läbimüügi (sead. § 9 
p. 1 ja määruse § 12 p. 1) ja talituse (sead. § 9 p. 2 ja 
määruse § 12 p. 2) määratlused.

§ 6. Eraldi maksustatakse iga eraldi ärimaksusta- 
misele kuuluv või Ärimaksu seaduse eeskirjade koha­
selt eraldaseks loetav ettevõte.

ühele pidajale kuuluvad ettevõtted maksustatakse 
üheskoos, kui neid on lubatud koos maksustada lisa- 
ärimaksuga. Koosmaksustamisel iga koosmaksustatava 
ettevõtte või tegevusala läbikäigule kohaldatakse käes­
oleva seaduse § 12 ja 13 ettenähtud maksumäärasid ja 
sel teel saadud üksikud maksusummad arvutatakse 
kokku.

2
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M ä ä r u s :
§ 11. Seaduse § 6 teise lõike põhjal ja sea­

duse § 10 eeskirjade kohaselt koosmaksustatakse 
neid ettevõtteid ja tegevusalasid, mis seaduse ees­
kirjade või selle alusel antud lubade järgi kuulu­
vad ärimaksu alal koosmaksustamisele.

S e l e t u s e d :
Seaduse § 6 teise lõike kohaldamisel vaata seaduse 

§ 10 eeskirjad.
§ 7. Maksukohuslaseks on ettevõtte pidaja. Ette­

võtte üleminekul uus pidaja vastutab läbikäigumaksu 
tasumise eest solidaarselt endise pidajaga. Väljarendi- 
tud ettevõtte läbikäigumaksu tasumise eest, mis kuulub 
tasumisele tegevuse eest rendi-vahekorra kestusel, vas­
tutab solidaarselt ettevõtte rentija-pidajaga rendileandja.

2. peatükk.

M a k s u s t a m i s a l u s  ja m a k s u m ä ä r .

§ 8. Maksustamisaluseks on maksustamisperioodi 
(§ 11) läbikäik, mis on arvutatud Ärimaksu seaduse 
eeskirjade kohaselt, kuivõrd käesoleva seaduse eeskir­
jad ei korralda seda teisiti.

§ 9. Läbikäiguks käesoleva seaduse mõttes loe­
takse saadud ja saadaolevad vastutasud rahas või raha­
lises väärtuses:

1) ettevõtte kaupade ja muude äriesemete müü­
gist, vahetusest ja muust võõrandamisest, mida käes­
olevas seaduses nimetatakse läbimüügiks,-

2) ettevõtte poolt teostatud tööde ja muude tee­
nete eest, mida käesolevas seaduses nimetatakse tali­
tuseks.

18



Ettevõtja poolt eratarvidusteks ettevõttest võetud 
kaupade ja muude äriesemete väärtus loetakse läbi­
käiguks, kui need ei ole läinud ettevõtte oma vaja­
dusteks.

Kindlustusasutiste läbikäiguks loetakse nende poolt 
saadud ja saadaolev otsekindlustuste brutopreemia ko­
gusumma.

M ä ä r u s :
§ 12. Vahetegemisel käesoleva seaduse m õ t­

tes läbimüügi ja talituste m õistete vahel tu leb  sil­
mas pidada järgmisi põhim õtteid :

1) läbimüügiks loetakse selline operatsioon, 
mille eest saadavas vastutasus dom ineerib m u u t­
m ata võõrandatud  või m uudetud  ja äratarv itatud  
esemete ja ainete väärtus;

1) talituseks loetakse operatsioon, mille eest 
saadavas vastutasus dom ineerib e ttev õ tte  tööde 
ja m uude teenete väärtus.

Talitusteks loetakse võõraste m aterjalide ja 
to o d ete  üm bertöötam ist, speditsiooni, esemete 
väljaüürimist, vahetalitusi, esindusi ning kinnis­
varade kasutam ist.

§ 13. M aksustamisaluse määramisel arvesta­
takse ärimaksu andm etega seaduse § 8— 11 ees­
kirjade kohaselt.

§ 14. A ruandvate e ttevõ te te  läbikäigu mää­
ramisel, arvatud  välja kindlustusseltside läbikäi­
gud (seaduse § 9 kolmas lõige), võetakse arvesse 
ka sissetulekud, mis tähenda tud  Ärim aksu sea­
duse käsitamise juhatuskirja § 59 p. p. 1, 2, 14 
ja 15.

§ 15. Äriraam atute alusel maksualuse läbi­
käigu arvutam isel arvesse ei võeta-.

2*
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1) rikkiläinud, hävinenud või müüjale tagasi- 
saadetud kaup;

2) hinnaalandused, mis teh tud  kaubaostjatele 
kokkuleppe teel enne arvete õiendamist;

3) kaubamüügi- või ühistegelistes ettevõtetes 
kauba kontrollarvetel teh tud  storno kanded.

Igasugused tagantjärgi teh tud  hinnaalandused 
selgunud kasust loetakse maksualuse läbikäigu 
lahutamatuks osaks.

S e l e t u s e d :
1. Aj. lbkm. seaduse § 8 kohaldamisel tuleb silmas 

pidada, et Ärimaksu seaduse eeskirjad läbikäigu kohta si­
saldavad Otsemaksude seaduse § 546, mille tekst (tõlge 
vene keelest) on järgmine:

Ettevõtete läbikäigu (§ 542) kindlakstegemise alu­
seks o n :

1) pangaasutiste, laenuasutiste ja rahavahetuspoodide 
kohta — kõigi aasta kestes olnud sissetulekute üldsumma 
aktiivsete operatsioonide alal nii oma kapitali kui ka hoiu- 
summade ja muude läbikäigu vahendite alal (kassa-, ar- 
vete- ja komisjoni-operatsioonid);

2) kaubandusettevõtete kohta — aastane brutto-sisse- 
tulek kaupade müügist nii sularaha eest kui ka võlgu, 
juurde arvates summad, mis saadud töövõtetest ja han- 
getest ning laatadel kauplemisest;

3) üksikute töövõtete ja hangete kohta — töövõtja 
või hankija poolt saadud üldsumma või aasta kestes täi­
detud kohustuse eest temale kuuluv summa;

4) tööstusettevõtete kohta, mis tegutsevad toorai­
nete saavutamise ja ümbertöötamise alal kui ka saavuta­
tud  või oma arvel ostetud materjalidest toodete valmis­
tamise alal — m üüdud toorainete või aasta kestes val­
mistatud ja m üüdud toodete üldväärtus; asutiste kohta,
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mis toodavad ainult võõrast materjalist — üldine aasta 
teenistus;

5) veoettevõtete, tööartellide kui ka igasuguse kau- 
bandusvahetalituse kohta — üldine aasta teenistus.

2. Määruse § 14 kohaldamisel tuleb silmas pidada, 
et Ärimaksu seaduse käsitamise juhatuskirja § 59 p. 1, 2, 
14 ja 15 loendavad järgmisi sissetulekuid:

1) igasuguste toodete, toorainete, kaupade ja muude 
äriesemete müügist saadud summad ning samuti võlgu 
m üüdud samade esemete eest saadaolevad summad;

2) ettevõttele kuuluvate või renditud maade, ehi­
tiste, liiklemisabinõude ja muude esemete eksploateerimi- 
sest saadud summad, samuti ka ettevõtte kontrahentide 
ja klientide arvetesse kantud summad ülalnimetatud val­
las- ja kinnisvara kasutamise eest;

14) igasugused sissetulnud ja saadaolevad komisjoni­
tasu summad;

15) igasugused juhuslikud ülalnimetamata sissetule­
kud ettevõtte kasuks.

§ 10. Käesoleva seaduse § 6 teise lõike kohalda­
misel võetakse aluseks järgmised eeskirjad:

1) samale ettevõtjale kuuluva tööstuse ja müügi­
koha (kauplus, kontor ja muud säärased) koosmaksus- 
tamisel loetakse müügikoha läbikäiguks oma tööstus­
toodete müügi alal ainult see osa, mille moodustab 
sel alal müük vahenditult tarvitajatele. Tööstusette­
võtte läbikäik oma toodete müügist sama ettevõtja 
müügikoha kaudu arvutatakse nende toodete hinna 
alusel teistele jällemüüjatele;

2) tööstusettevõtte toodete üleandmine samale pi­
dajale kuuluvasse teise tööstusse ümbertöötamiseks või 
viimistlemiseks ei loeta läbikäiguks käesoleva seaduse 
mõttes.
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§ 11. Maksustamisperioodiks on kalendriaasta, kuid 
neil ettevõtetel, millede aruandeaasta erineb kalendri­
aastast, nende 12-kuine aruandeaasta.

S e l e t u s e d :
üleminekuaja maksustamisperioodi kohta vaata sea­

duse § 30 eeskirjad.

§ 12. Maksu võetakse maksustatavast läbikäigust 
läbimüügi osas (§ 9 esimene lõige p. 1) 0,5% ja tali­
tuste osas (§ 9 esimene lõige p. 2) 2%  määral.

§ 13. Erandlikult võetakse järgnevatest läbikäiku- 
dest maksu:

1) importööridelt, sisemaa tootjatelt või jälle- 
müüjatelt ostetud kaupade läbimüügist . . . 0 , 1 5 %

2) tsemenditööstuste ja köie-, nööri- ning 
võrgutööstuse, samuti mehaanilise jõu raken­
duseta VIII ja VII järgu silmkudumise tekstiil- 
tööstuse alal — lä b im ü ü g is t ................................ 0,7°/o

3) kindlustusasutiste ja tööartellide alal — 
läbikäigust ja džuudi ümbertöötamise alal —

/0läbim üügist...................................................................... 1
4) maiusainetetööstuse läbimüügist ja veo- 

ettevõtete läbikäigust . . ...................................... 2%
5) villa- ning linatekstiiltööstuse alal — läbi­

müügist . . . ...........................................................2,25%
6) paberi- ja kummitööstuse alal — läbi­

müügist ............................................................................2,5%
7) eelmistes punktides nimetamata tekstiil- 

tööstuse aladel — lä b im ü ü g is t ........................... 3,5%

Mä ä r u s :
§ 16. Mitmel alal teotseva ettevõtte läbi- 

käigumaksu arvutamiseks tehakse eraldi kindlaks 
iga maksumäära järgi esineva läbikäigu osa ja kohal-
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datakse vastavad maksumäärad. Need läbikäigud 
maksustamisotsuses näidatakse spetsifitseeritud

§ 17. Läbikäigu määramine ja jaotamine eri­
nevate maksumäärade järgi toimub teatelehe, aru­
ande, äriraamatute või ülesmärkimiste andmete 
alusel. Nende andmete puudumisel või puudu­
likkusel, samuti kui need andmed osutuvad m itte­
usaldusväärseteks, määratakse ja jaotatakse läbi­
käik õiglase hindamise teel.

§ 18. Kaubandusliku ettevõtte sisemaa läbi­
müügi üldsumma jaotamisel maksu arvutamiseks 
maksumääradega 0,15%  (seaduse § 13 p. 1) ja 
0,5%  (seaduse § 12) võib võtta aluseks maksu­
perioodi jooksul teostatud kaupade sisseostu 
(arvestades asjaomastel juhtudel inventuuridega 
maksuperioodi alguseks ja lõpuks) üldsummas 
järgmiste sisseostusummade osatähtsuse protsent- 
arvud:

1) kaupade sisseost vahenditult välismaalt ja
2) kaupade sisseost sisemaalt.
§ 19. Eelmises paragrahvis (18) nimetatud

osatähtsuse protsentarvud ümmardatakse terve­
tesse protsentidesse, kusjuures murdosa üle poole 
protsendi loetakse terveks protsendiks ja m urd­
osa alla poole protsendi arvesse ei võeta. Poole- 
protsendi suurused murdosad suurema osatäht­
suse protsentarvu juures loetakse terveks p ro t­
sendiks ja väiksema osatähtsuse protsentarvu juu­
res arvesse ei võeta.

§ 20. Seaduse § 10 p. 1 põhjal tööstusest 
samale pidajale kuuluvasse müügikohta antud kau­
pade ja muude esemete läbimüügid kuuluvad 
maksustamisele 0,5% määral (seaduse § 12).
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§ 14. Maksustatavad läbikäigud ümmardatakse 
allapoole tervetesse sadadesse kroonidesse. Sellest ar­
vutatud maks ümmardatakse tervetesse kroonidesse, 
kusjuures viiskümmend senti ja rohkem loetakse te r­
veks krooniks, kuna summasid alla viiekümne sendi ei 
arvestata.

§ 15. Vabariigi Valitsusel on õigus suurendada 
kuni 50% võrra maksu esimese nelja järgu tekstiil- 
tööstusettevõtetele kuuluvate kaupluste läbikäikudelt 
samade tööstuste toodete müügi alal vahenditult tar- 
vitajaile. Sellisteks kauplusteks loetakse ka tööstus­
ettevõtetele enestele mittekuuluvad kauplused, mis 
teostavad müüke tööstustelt enestelt või nende too­
dete müügi korraldamiseks asutatud ettevõtetelt saa­
dud juhatusel ja korraldusel.

3. peatükk.

M a k s u  a r v u t a m i n e ,  t a s u m i n e  j a  
m ä ä r a m i n e .

§ 16. Igal 1. aprillil, 1. juulil, 1. oktoobril ja 1. jaa­
nuaril arvutab maksukohuslane viimasel möödunud 
kalendri-veerandaastal saavutatud läbikäigu alusel läbi- 
käigumaksu ja tasub selle ettemaksuna hiljemalt arvutus- 
kuu kümnendaks päevaks.

Majandusminister võib oma määrusega kohustada 
ettevõtteid arvutama ja tasuma ettemakse iga kalendri­
kuu järgmiseks kümnendaks kuupäevaks.

On tasumisele kuuluv ettemaks alla 5 krooni, siis 
tasutakse see koos järgneva ettemaksuga, kusjuures 
sissemakstav summa ei või olla alla 5 krooni.
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M ä ä r u s :
§ 21. Seaduse § 16 teise lõike põhjal ko­

hustan läbikäigumaksuga maksustamisele kuulu­
vaid ettevõtteid, kelle aastane läbikäik eelmise 
aasta ärimaksu andmeil ületab kogusummas 
500.000 kr., tasuma ettemaksu iga kalendrikuu 
möödumisel. Nim etatud ettevõtete esimeseks 
ettemaksu perioodiks loetakse ajavahemik 15. juu­
nist 1936 kuni 31. juulini 1936.

S e l e t u s e d :
1. üleminekuaja ettemaksudest vaata seaduse § 31 

eeskirjad.
2. Kui põhjendatud asjaoludel ettevõttel on võimatu 

täpselt arvutada m öödunud ettemaksuperioodil saavutatud 
läbikäigu summat, siis ettevõte arvutab ettemaksu ette- 
maksuperioodile järgneva kuu 10. päevaks olemasolevatel 
andmetel. Läbikäigu summad, mis täiendavalt selgusid 
hiljem, võetakse arvesse järgneva ettemaksu-perioodi eest 
ettemaksu arvutamisel ja tasumisel vastavalt nende sel­
gumisele. Ettemaks ei esine lõpliku maksuna, vaid tuleb 
seda arvutada selliselt, kuidas ta on selgunud ettemaksu 
tasumise tähtajaks. Määruse § 25 põhjal ettemaksu ta­
sumise kontrolli teostamisel maksuinspektorid peavad 
silmas asjaolu, et võimalikult oleks välditud võimalus 
tulevikus lõplikult määratavast maksust (seaduse § 22) 
laekumata maksuvõlgade tekkimiseks (Mksv. k. 8 IX 1936 
m. 56/D).

3. Määruse § 21 tähendatud ettemaksu arvutamisel 
eelmise aasta läbikäigu summana tuleb võtta arvesse läbi­
käigumaksuga maksustamisele kuuluv läbikäik (Mksv. k. 
14. VIII 1936 nr. 52/D).

§ 17. Tegevuse jäädavalt lõpetanud ettevõtte eest 
tasutakse ettemaks hiljemalt kümne päeva jooksul ette­
võtte sulgemise päevast arvates.
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Sama aja jooksul on ettevõtte pidaja kohustatud 
teatama maksuinspektorile ettevõtte tegevuse lõpe­
tamisest.

§ 18. Korrapärase raamatupidamise puudumise 
ettevõtte pidaja on kohustatud pidevalt peetavas raa­
matus või kaustas üles märkima vähemalt ettevõtte 
päevased läbikäigud, ja võimalikult nii, et oleksid kind- 
lakstehtavad päevased läbikäigud neil aladel, milledelt 
maksu arvutamiseks kohaldatakse erinevad maksu­
määrad (§ 13).

Maksuinspektoril on õigus lubada piirduda nädala- 
läbikäikude ülesmärkimisega, kui päevaste läbikäikude 
ülesmärkimine osutub ettevõtjale äärmiselt raskeks.

§ 19. Ettemaksu alammääraks on viimati määra­
tud läbikäigu alusel arvutatud ettevõtte läbikäigu- 
maksu summast ettemaksuperioodi (§ 16) tegevusajale 
vastav proportsionaalne osa.

Arvestades ettevõtte jooksvat tegevust on maksu­
inspektoril õigus maksukohuslase palvel või omal alga­
tusel muuta ettemaksu alammäära või määrata alam­
määra sellisele ettevõttele, mille suhtes eelmise lõike 
eeskirjad ei ole kohaldatavad.

M ä ä r u s :
§ 22 . E ttevõte arvutab ettem aksu m öödu­

nud  ettem aksu perioodi m aksustatava läbikäigu 
sum m ast korrapäraselt pee tud  äriraam atute või 
nende puudum isel üleskirjutiste (seaduse § 18) 
andmeil. Läbikäik selleks spetsifitseeritakse vas­
tavalt seaduse §§ 12 ja  13 e tten äh tu d  erinevatele 
maksumääradele.

§ 23 . Käesoleva määruse §§ 18 ja 19 koha­
selt ettem aksu-perioodi läbimüügi jaotam ine võib 
olla ligikaudne, kohaldades selleks viimase m öö-
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dunud maksuperioodi (seaduse maksmahakkamise 
esimesel aastal — tegevusaasta) samas paragrah­
vis nimetatud sisseostu-summade osatähtsuse 
protsentarvusid.

§ 24. Ettevõtte poolt läbikäigumaksu ette­
maksu tasumisel (seaduse § 16) maksuinspektor 
kontrollib seda võimalikult nelja kuu kestusel, 
arvates laekumisteadaande kättesaamisest. Kui 
tähendatud ajavahemikus maksuinspektor e tte­
maksu täiendamist (seaduse §§ 19 ja 20) ei nõua, 
loetakse ettevõtte poolt tasutud ettemaksu § 19 
teise lõike eeskirjade kohaselt maksuinspektorile 
rahuldavaks läbikäigumaksu lõpliku määramiseni. 
Käesoleva paragrahvi eeskirju ei kohaldata juhtude 
kohta, kus ettemaks üldse tasumata või tasutud 
poolevõrra väiksemal määral seaduse § 19 esimese 
lõike kohaselt arvutatud alammäärast.

§ 25. Ettemaksu tasumise kontrolli teosta­
misel maksuinspektorid peavad silmas asjaolu, et 
võimalikult oleks välditud võimalus määratava 
maksu (seaduse § 22) laekumata maksuvõlgade 
tekkimiseks.

§ 20. Maksuinspektori korraldused ettemaksu suu­
ruse kohta kuuluvad täitmisele 10 päeva kestusel kor­
ralduse kätteandmise päevast arvates, kui korraldusest 
endast ei järeldu teist tähtpäeva.

Korralduse vastu võib kaevata Maksudevalitsuse 
direktorile kümne päeva kestusel selle kätteandmise päe­
vast arvates. Kaebuse esitamine ei muuda esimeses 
lõikes tähendatud tähtaega.

§ 21. Tähtajaks tasumata ettemaks loetakse maksu­
võlaks. Nimetatud maksuvõlalt Maksustamiskorralduse 
seaduse § 109 ettenähtud viivitusprotsente arvutatakse 
kuni võla tasumiseni. Igal juhul lõpetatakse viivitusprot-

27



sentide arvutamine maksustamisotsuse (§ 22) tegemise 
kuule järgneva kuu kümnendast kuupäevast.

M ä ä r u s :
§ 26. Ettemaksu summadelt viivitusprot- 

sente nõutakse (Maksustamiskorralduse seaduse 
§ 109 ja Ajutise läbikäigumaksu seaduse § 21) 
järgmiselt:

1) seaduse § 16 ettenähtud tasumisetähtajast 
ettemaksu summadelt, mis on tasutud ettevõtte 
arvutuse järgi peale tähendatud tähtaja m öödumist;

2) seaduse § 20 esimese lõike tähtajast e tte ­
maksu summadelt, mis juurde nõutakse maksu­
inspektori poolt ja tähendatud tähtajaks on tasu­
mata.

S e l e t u s e d :
1. MKS § 109. Maksud tasutakse vastavais maksu­

seadustes ettenähtud tähtaegadel ja korras. Tähtajaks tasu­
mata maksusummad loetakse maksuvõlaks ja nõutakse 
sisse administratiiv-sissenõudmise korras, kui need ületa­
vad ühe krooni.

Maksuvõlalt nõutakse viivitusprotsente 1 %  kuus, 
arvates poolikud kuud terveteks. Kui maksusumma hil­
jem vähendatakse või kustutatakse, siis ei arvata ärajäetud 
või kustutatud summadelt viivitusprotsente; kui aga need 
on nõutud sisse, siis makstakse need tagasi.

2. Ettemaksuna vähem tasutud või tasumata sum­
madelt viivitusprotsente arvutatakse alates kümnendast 
päevast peale maksuinspektori korralduse kättesaamist 
(Mksv. k. 15. IX. 1936 nr. 56/D).

§ 22. Läbikäigumaks määratakse maksuinspektori 
maksustamisotsusega ja viimane saadetakse ettevõtte 
pidajale hiljemalt ühel ajal lisaärimaksu maksustamis­
otsusega. Tasutud ettemaksudele juurdenõutav maksu-
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summa tasutakse hiljemalt ühe kuu kestusel maksustamis- 
otsuse kätteandmise päevast arvates. § 21 tähendatud  
ja tasumata viivitusprotsendid loetakse juurdenõuta- 
vaks läbikäigumaksuks.

M ä ä r u s :
§ 27. Seaduse § 22 põhjal läbikäigumaks 

määratakse pärast maksuperioodi (§§ 11 ja 30) 
möödumist. Määratud läbikäigumaksu summast 
arvutatakse maha sama maksu perioodi eest tasutud 
ettemaksude summa ja vahe ühes ettemaksude 
viivitusprotsentidega (seaduse § 21) loetakse juur- 
denõutavaks läbikäigumaksuks.

S e l e t u s e d :
1. Maksude määramisel, maksustamisotsuste tegemisel 

ja vastulausete kohta kohaldatakse järgmised MKS ees­
kirjad:

§ 60. Maksu määramise otsustab inspektor kõigi kogu­
tu d  andmete põhjal, arvestades riigi kui ka maksukohus­
lase kasuks kõnelevaid asjaolusid.

§ 61. Kui ei lähe korda hankida maksu määrami­
seks vajalikke otseseid andmeid või kui need pole usal­
dusväärsed, siis määrab inspektor maksu õiglase hinda­
mise teel andmete põhjal, mida on läinud korda koguda, 
kasutades ühtlasi asjakohaseid võrdlusi teistes samalaadi- 
listes asjades kindlakstehtud andmetega, samuti ka tarbe­
korral asjatundjate arvamusi.

§ 62. Maksu määramise kohta teeb inspektor mak- 
sustamisotsuse, milles märgitakse:

1) otsuse tegija;
2) otsuste tegemise kuupäev;
3) maksustamisalus ja seadus, mille põhjal see alus 

on määratud;
4) maksumäär;
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5) maksu tasumise aeg ja kord.
6) maksu tasumatajätmise tagajärjed;
7) otsuse peale kaebamise kord.
Inspektor võib muuta maksustamisotsust kuni selle 

kätteandmiseni.
§ 63. Vastavates maksuseadustes määratakse juhud, 

mil maksu tasumise kohustuse tekkimiseks ei nõuta mak­
sustamisotsust või mil maksustamisotsus tehakse erikor­
ras või mil avaliku kuulutusena avaldatud nõue maksu 
tasumise kohta võib asendada maksustamisotsuse.

64. Maksustamisotsuse peale võivad maksukohus- 
lased ja maksu tasumise eest vastutavad isikud esitada 
vastulauseid, paludes võtta maksustamisotsus ümberotsus- 
tamisele. Vastulaused esitatakse maksustamisotsuse tei­
nud inspektorile kahe nädala jooksul, arvates otsuse saa­
mise päevast, kui vastavas maksuseaduses pole nähtud 
ette teist tähtaega.

§ 66. Vastulaused peavad olema kirjalikud; neid 
võib anda kas isiklikult, kolmanda isiku või posti kaudu. 
Viimasel juhul loetakse vastulause õigel ajal esitatuks, kui 
ta on pandud postile hiljemalt tähtaja lõppemise päeval.

Vastulausel peab olema vastulause avaldaja allkiri.
Vastulausest peab selguma, millise otsuse vastu vaid­

leb vastulause avaldaja ja mida ta palub.
2. Maksu tasumise kohta vaata MKS § 109 eeskirjad, 

mille tekst on toodud käesoleva seaduse § 21 juure 
kuuluvais seletusis.

§ 23. Läbikäigumaksu maksustamine allub sellele 
maksuinspektorile, kelle tegevuspiirkonnas ettevõte kuu­
lub lisamaksustamisele.

Käesoleva seaduse § 2 loendatud ettevõtete mak­
sustamine kuulub sellele maksuinspektorile, kelle tege­
vuspiirkonnas asub ettevõtte juhatuskeskus.
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M ä ä r u s :
§ 28. Läbikäigum aksu ettem aksu tasumisel 

e ttev õ tte  pidaja on k o h usta tud  esitama laekumis- 
asutisele (seaduse § 24 esimene lõige) teadaande 
kahes eksemplaris m aksudevalitsuse poolt m äära­
tu d  vormis, ü h e  eksemplari sellest laekumisasutis 
saadab kohalikule m aksuinspektorile märkusega 
ettem aksu tasum isest.

§ 29 .. Läbikäigumaksuga maksustamisele k u u ­
luva e ttev õ tte  pidaja on k ohusta tud  esitama koha­
likule m aksuinspektorile (seaduse § 23, M aksus- 
tam iskorralduse seaduse § 29 ja O tsem aksude 
seaduse § 523) hiljemalt iga aasta 1. märtsiks tea­
daande e ttev õ tte  tegevuse koh ta m öödunud  aastal 
m aksudevalitsuse direktori poolt m ääratud vormis. 
Kui e ttev õ tte  tegevusaasta läheb lahku kalendri­
aastast ja sellele vastavalt m aksustamisel arvesta­
takse erilise maksuperioodiga, siis n im etatud  teada­
ande esitamise tähtajaks on kaks kuud, arvates 
tegevusaasta lõpp-päevast.

§ 30. M aksuinspektoril on õigus m aksuko­
huslase palvel pikendada eelmises paragrahvis 
(§ 29) tähendatud  teadaande esitamise tähtaega 
kuni kolme kuu võrra.

S e l e t u s e d :
1. M ajandusm inistri määruse m aksu- ja tolliinsp. 

asuk.; tegevuspiirk. ja erialade koh ta III osa (RT 61 — 1936 
art. 525):

A ruandvate e ttevõ te te  (O tsem aksude seaduse § 509 
ja 574) m aksustam ine tulu-, lisaäri-, ajutise läbikäigu ja 
rahakapitalide tu ludelt ja erijooksvatelt arvetelt võetava 
m aksuga ühes tasum ise üldjärelevalvega pannakse kogu 
vabariigi piirides erilise m aksuinspektori peale, keda ni-
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metatakse maksuinspektoriks aruandvate ettevõtete alal 
ja kelle asukoht on Tallinnas, vabastades neist ülesanne­
test kohalikud maksuinspektorid.

2. Mittearuandvate ettevõtete maksustamisalluvuse 
korraldab:

MKS § 29. Ärimaksu ja muude äritegevuse alusel 
võetavate maksude määramine kuulub sellele ärimaksu 
komisjonile, kelle tegevusepiirkonnas asub maksustatav 
äriettevõte, välja arvatud juhud, kus maksustamine sünnib 
§ 32 alusel.

3. Määruse § 28 tähendatud teadaande vorm vaata 
Mksv. dir. ringkirja nr. 415 lisa (Ihk. 39) vorm U nr. 4.

§ 24. Läbikäigumaks tasutakse Eesti Panga riigi- 
summade jaoskonda või lähemasse osakonda.

Maksust laekunud summad kantakse Majandus­
ministeeriumi juures asuva rahvamajanduse elustamise 
fondi arvele. Iga aasta 15. aprilliks teatavad maksu­
inspektorid Maksudevalitsusele liiniveo-ettevõtetelt m öö­
dunud aruandeaastal laekunud läbikäigumaksu summad. 
Nendest summadest 2/3 osa kantakse rahvamajanduse 
elustamise fondist teedekapitali arvele.

M ä ä r u s :

§ 31. Iga aasta 15. aprilliks maksuinspekto­
rid teatavad maksudevalitsusele nende tegevus­
piirkonnas liiniveo-ettevõtetelt möödunud eelarve­
aastal laekunud läbikäigumaksu summad. Nime­
tatud maksu kogusummast kantakse 2k  teede­
kapitali arvele maksudevalitsuse korraldusel. Liini- 
veoettevõtete maksu vähendamisel või muul põh­
jusel tagasimakstavad summad makstakse tagasi 
täiel määral ainult rahvamajanduse elustamise 
fondist.
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4. peatükk.

S u n d a b i n õ u d .

§ 25, Ettevõtte, mille läbikäigumaks või selle ette­
maks on tähtajaks tasumata, ja selle tasumine muul 
viisil ei ole korraldatud, võib Majandusminister Mak- 
sudevalitsuse direktori ettepanekul oma otsusega sul­
geda.

M ä ä r u s :
§ 32. Seaduse § 25 põhjal sulgemise kor­

ralduse tegemist maksuinspektor võib algatada, 
kui ettevõte:

1) ettemaksu oma arvutuse järgi üldse ei ole 
tasunud,

2) seaduse § 20 põhjal nõutud ettemaksu 
juurdemaksu tasumist pole korraldanud,

3) seaduse § 22 põhjal lõplikult nõutava 
läbikäigumaksu tasumist ei korralda.

Maksutasumine loetakse korraldatuks, kui see 
on tasutud, pikendatud, ajatatud või kustutatud 
seaduslikus korras.

§ 33. Majandusministri otsuse ettevõtte sul­
gemiseks saadab maksudevalitsus kohalikule ins­
pektorile, kes selle otsuse alusel palub sulgemist 
teostada politseikomissari.

§ 34. Sulgemisotsuse teostab suletava ette­
võtte asukoha järgi kohalik politseiametnik e tte ­
võtte pidaja kulul.

§ 35. Ettevõtte sulgemisel sulgemiskorral- 
duse teostaja politseiametnik annab allkirja vastu 
ettevõtte pidajale kergesti riknevad kaubad, kui 
viimaste müük kiirendatud oksjonil ei ole vajalik 
või on raskesti teostatav, ülejäänud kaubad ja
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ettevõtte sissesead arestitakse sulgemiskulude ja 
võlasolevate maksude kindlustuseks vajalikus 
ulatuses.

§ 35. Sulgemist teostatakse suletava e tte­
võtte ruumide kinnipitseerimisega. E ttevõtte äri- 
tunnistus ühes politseiametniku protokolli ära­
kirjaga ettevõtte sulgemise kohta saadetakse ko­
halikule maksuinspektorile.

§ 26. Ettevõtte pidaja, kes ei teinud käesoleva 
seaduse § 18 ettenähtud läbikäigu ülesmärkimisi, võib  
vaielda tema ettevõtte läbikäikude hinde vastu ainult 
otsekoheste kirjalikkude tõenduste abil.

5. peatükk.

L õ p p e e s k i r j a d .

§ 27. Läbikäigumaksu alal kohaldatakse Maksus- 
tamiskorralduse seaduse (RT 1 — 1932) eeskirju ja 
maksukorralduste rikkumistele samas seaduses ette­
nähtud trahvimiseeskirju.

M ä ä r u s :

§ 37. Ajutise läbikäigumaksu seaduse ja 
käesoleva määruse eeskirjade rikkumise eest trah- 
vitakse Maksustamiskorralduse seaduse §§ 146 ja 
147 põhjal sama seaduse §§ 124— 149 ettenähtud 
korras.

§ 28. Vajalikud määrused käesoleva seaduse ellu­
viimiseks ja teostamiseks ning mõistete lähemaks mää­
ratlemiseks annab Majandusminister.
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II.

ü l e m i n e k  u-e e s k i r j a d.

§ 29. Käesolev seadus hakkab maksma 15. juu­
nist 1936.

§ 30. ülem inekuaja maksuperioodiks on ajavahe­
mik 15. juunist 1936 kuni kalendriaasta lõpuni.

Ettevõtetel, millede maksustamisperioodiks (§ 11) 
on lubatud aruandeaasta, on esimeseks maksuperioo­
diks käesoleva seaduse järgi ajavahemik 15. juunist 
1936 kuni jooksva aruandeaasta lõpuni.

§ 31. Esimene läbikäigumaksu ettemaks § 16 põh­
jal tasutakse 10. oktoobriks 1936 läbikäigust, mis on 
saavutatud ajavahemikul 15. juunist 1936 kuni 30. sep­
tembrini 1936.

§ 32. ülem inekuaja maksuperioodil ettemaksude 
alammäärad arvutatakse või määratakse üldises korras 
§ 19 eeskirjade kohaselt, kusjuures arvutamisaluseks 
võetakse maksuinspektori poolt viimasel ärimaksusta- 
misel m ääratud läbikäik.

§ 33. Esimese ettemaksu perioodi (§ 31) kohta 
§ 26 eeskirja ei kohaldata.

M ä ä r u s :
§ 38. Käesolev määrus jõustub avaldamisega.
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Maksudevalitsuse direktori ringkiri Nr. 415.
21. oktoobril 1936.

RT 47—1936 art. 372 avaldatud Ajutise Läbikäigu- 
maksu Seaduse rakendamisel arvepidamise korraldamises 
tuleb pidada silmas järgmist:

1. E. Panga teadaanded ettemaksu laekumise 
kohta, nende korraldamine ja alalhoidmine.

Ettemaksude tasumisel esitab ettevõte teadaande 
(vorm U nr. 4) laekumisasutisele kahes eksemplaris, mil­
lest üks eksemplar saadetakse vastavale maksuinspekto­
rile märkusega ettemaksu tasumise kohta. Saadud teada­
anded esinevad tuludokumentidena, missugused paiguta­
takse peale andmete kandmist ettemaksu kaartidele 
(vorm U nr. 5) eriregistraatoritesse. Viimased peetakse 
iga maksuaasta kohta eraldi ja liigitatakse laekumisasutiste 
järele. Teadaanded paigutatakse registraatoritesse nende 
saabumise kuupäevade ja kviitungite (resp. päevaraamatu 
jrk. nr.) järjekorras. Nende väljavõtmine registraatoritest 
ja paigutamine maksutoimikutesse ehk mujale ei ole 
lubatav.

2. Aj. läbikäigumaksu alla kuuluvate ettevõtete 
nimestikud.

Maksuasutistes koostatakse iga maksuaasta kohta 
eraldi nimestik, kuhu märgitakse kõik läbikäigumaksu alla 
kuuluvad ettevõtted tähestikulises järjekorras. Vastavalt 
nimestikkudele koostatakse iga ettevõtte kohta ettemaksu 
kaart (vorm U nr. 5). Ettemaksu kaardi numbriks on
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nimestiku järjekorra nr. Kaartide liiklemise üle kontrolli 
teostamiseks märgitakse nimestikku asjakäikude lahtris 
kaardi edaspidine käik (millal ja missug. maksutoimikusse 
asetatud või kuhu saadetud).

3. Ettemaksu kaardid.
Ettemaksu kaardid (vorm U nr. 5) koostatakse kõigi 

läbikäigumaksuga maksustatavate ettevõtete kohta, igale 
maksuaastale eraldi. Peale ettevõtte nimetuse, omaniku 
perekonna- ja eesnime, tegevusala, ettevõtte asukoha ja 
omaniku elukoha tuleb ettemaksu kaartidele kohe ära 
märkida veel ärimaksu toimiku nr., ettemaksu tasumise 
tähtajad ja ettemaksu alammäär. Tähtaegade märkimisel 
tuleb pidada silmas seaduse §§ 16, 30, 31 ja Aj. läbi- 
käigumaksu seaduse elluviimise ja teostamise määruse 
(RT 52— 1936 art. 442) § 21 nõudeid. Näit. maksu- 
tähtpäevadeks: „okt. 1936", Jaan. 1937" jne. Seaduse 
§ 16 teise lõike kohaselt ettevõtetel, kelle aastane läbi­
käik eelmise aasta ärimaksu andmetel ületab kogusummas 
500.000 kr., märgitakse maksutähtaegadeks: „iga kuu". 
Ettemaksu alammäärana (sead. § 19 ja määruse §§ 24,25) 
märgitakse kaardile viimatimääratud ärimaksu andmetel 
tasumisele kuuluva läbikäigumaksu vastav proportsionaalne 
osa (§ 16). Võttes arvesse, et seadus on pandud maksma 
alates 15. juunist 1936.a., tuleb eeltoodud näite kohaselt 
alammääradeks lugeda 1) 3Vž kuu peale (15. VI — 30. IX 
1936) ja 2) 3 kuule (1. X — 31. XII 1936) langev läbi­
käigumaksu osa.

N ä i t . :  Ettevõtte aastane läbikäik oli Kr. 100.000.—. Sel­
lest kuulus läbikäigumaksu alla Kr. 84.000.—. 
Esimeseks ettemaksu alammääraks oleks seega

84.000.-  X 0,5 X 3,5 =  n 2 5 0  
12 X 100
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Ärimaksu andm ete m uutum isel tuleb ettem aksu kaartidel 
teha kohe vastavad parandused.

4. Ettemaksu arvestamine.
Ettem aksud, mis tasutakse e ttev õ tte  oma arvestuse 

järgi või nõutakse sisse m aksuasutiste kaudu, märgitakse 
ainult ettem aksu kaartidele. Kaartidele m ärgitakse veel, 
millal ja missuguse panga päevaraam atu (pvr.), järjekorra 
(jrk.) ja kviitungi num bri järgi teh tu d  tasumise sisse­
kanne. Kui saadud panga teadaande järgi osutub, et 
e ttev õ tte l tu leb  sama sissemaksu pealt tasuda viivitus°/o%, 
siis arvutatakse see välja ja kantakse värvilise tindiga 
kaardi lahtrisse „m aksuinspektori nõudm isel" — pealkirjaga 
„võla v iiv itus% % " nii ja niipalju. Võlasolevad viiv itus% %  
loetakse juurdenõutavaks läbikäigumaksuks seaduse § 22 
kohaselt. Kontrolli teostam iseks märgitakse iga panga 
teadaandele sissekande tegemise kuupäev ja vastava kaardi 
nr. Samal ajal kantakse ettem aksude alal laekunud sum ­
m ad kaartidelt kontrollraam atusse (vaata ligilisatud vorm) 
E. Panga osakondade järele. Iga kuu lõpul te h tu d  kokku­
võ tted  võrreldakse panga osakondadelt saadud arvete- 
seisu väljavõttega. Kontrollraam at peab näitam a alati 
ettem aksude alal tasu tud  sum m ade seisu.

M aksustam ise alul arvutatakse kaardile kan tud  e tte ­
m aksude sum m ad kokku ja võetakse arvesse e ttevõ tte le  
läbikäigum aksu kindlaksmääramise juures seaduse § 22 
kohaselt. E ttem aksu kaart lisatakse sellejärele m aksutoi- 
miku juurde.

M aksustam isotsuse järgi juurdenõutav  läbikäigumaks 
(ettem aksudega tasum ata osa), samuti ka maksuvõlad 
arvestatakse analoogiliselt lisaärimaksu arvestamisele. T e i­
siku väljakirjutamise järele kantakse kontrollraam atu lah t­
risse „arvestatud  m aksustamisel" m aksustam isotsuses e tte ­
m aksuna arvestatud  summa. Kui ettem aksu oli tasu tu d  
rohkem  kui m aksustamisel m ääratud, siis ülemäära ette-
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maksuna tasutud summa jääb arvesse võtmata ja arves­
tatakse kontrollraamatu vastavas lahtris „tagasimakstud 
või ülekantud" peale tagasimaksmise või ülekandmise 
teostamist. Kuid sama rea märkuse lahtris tähendatakse, 
et niipalju jäi ettemaksuna ülemäära tasutuks.

Kontrollraamatu saldo peab alati võrduma kõigi 
maksustamistoimikusse panemata kaartidel märgitud e tte­
maksude kogusummale.
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Rahvamajanduse elustamise fondi seadus.

Antud Riigivanema poolt dekreedina 27. märtsil 1935. a.
(RT 32 — 1935 art. 269.)

§ 1. Rahvamajanduse elustamise fond asub Majandus­
ministeeriumi juures ja valitsetakse käesoleva seaduse alusel.

§ 2. Rahvamajanduse elustamise fond moodustatakse:
1) riigi 1934/35. a. lisaeelarves nr. 1 Majandusminis­

teeriumi osas — erakorralised kulud ptk. III § 1 — ettenäh­
tud  summast seisuga 31. märtsil 1935. a.;

2) riigi eelarve korras edaspidi fondi kantavatest sum­
madest;

3) äriettevõtetelt võetavast ajutisest läbikäigumaksust 
(RT 55 — 1934 ja RT 25 — 1935) pärast 1. aprilli 1935. a. 
laekuvatest summadest;

4) fondist antavate laenude tagasimaksudest ja laenu­
delt saadavatest intressidest.

§ 3. Fondi summasid kasutatakse:
1) paragrahvis 2 p. 1 nimetatud summad — riigimaja- 

pidamise erakorraliste vajaduste rahuldamiseks, missugused 
vajadused määrab kindlaks Vabariigi Valitsus Majandus­
ministri ettepanekul;

2) muud fondi summad — a) rahvamajanduse elus­
tamiseks ning töömahu suurendamiseks vajalikkude riik­
likkude tööde ja algatuste teostamiseks Vabariigi Valitsuse 
poolt Majandusministri ettepanekul kinnitatud kavade järgi; 
b) rahvamajanduse elustamiseks ning töömahu suurenda-

43



miseks vajalikkude tööde teostamiseks riigi ettevõtetele, 
omavalitsustele ja eraasutistele ning -isikutele laenude ja 
toetuste andmiseks — Majandusministri otsusel ja tema 
poolt määratud tingimustel; c) töökorralduse erifondi 
1934/35. a. eelarve täitmisel katmata jäänud kohustiste 
lunastamiseks.

§ 4. Fondi tegevusaastaks loetakse riigi eelarveaasta.
§ 5. Fondi valitsemise eelarve ja fondi summade 

tarvitamise aruande kinnitab Riigivanem Majandusministri 
ettepanekul.

§ 6. Majandusministril on õigus anda määrusi käes­
oleva seaduse täitmiseks.

§ 7. Käesolev seadus hakkab maksma avaldamisega.
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KINDLUSTUSAKTSIASELTS

EESTI LLO YD
ASUT. 1919-. A.

•  •
VAS TU T U SS U M M A  ÜLETAB

Kr. 1 .3 0 0 .0 0 0 .—
KAHJUTASUSID MAKSETUD ULE

Kr. 3 . 2 0 0 . 0 0 0 . —

T O O T A B  E E S T L A S T E  K A P I T A L I G A  

E E S T L A S T E  J U H T I M I S E L

S O L I I D N E  E D A S I K I N D L U S T U S !
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„UNIONI"
J A L A N Õ U D

O N

E L E G A N T S E D ,

VASTUPIDAVAD,

HINNAVÄARSED

M 0 ü Gl L K Õ I K J A L  PARE­

MATES J A L A N O U D E Ä R I D E S

52



a k t s i a s e l t s

V. KARJA 12 Ju h a t u s  4 5 0 - 3 8

VILLASE JA SIIDRIIDE KUDUM INE 
RIIDE V Ä R V IM IN E , T R Ü K K IM IN E  
JA APRETUUR. VILLASE JA PUU­
V IL L A S E  L Õ N G A  V Ä R V IM IN E . 

M  E RTS E R IS E E R IM IN E

M E IE  R IID E D  E R IN E V A D  VÄRVI­
TOONIDE JA VÄRVI EHTSUSEGA, 
K U N A  O LE M E  JU ST SPETSIALI­
SEERUNUD APRETUURI JA VÄRVI­
M IS E  H E A D U S E  T Õ S T M IS E L E

L Õ N G A  J A  R I I D E  M U U K  
A I N U L T  S U U R E L  A R V U L

V A B R I K  N A R V A S ,  T E L E F O N  70  

T ALLIN NAS KOPLIS, TEL  12

TALLINN
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M E I E  V A L M I S T A M E :

kalosse ja  botikuid, suve- ja  rannakinge, 
võimlemiskinge, supelkinge ja  spordisaapaid, 
kummitalde, kontsakaitseid ja  mängupalle, jalg- 
palliõhukumme, jalgratta kumme, vee-, auru- 
korgesurve-, gaasi-, bensiini-, õli- ja  õllevooli- 
kuid ning spiraalvoolikuid kõiksugu otstarbeks, 
kumminööre, piimakannu- ja  tihendusrÕngaid, 
pudelišeibe, radeerkumme, kummikorke, pum- 
baklappe, puhvreid, transportrihm u, rattarehve, 
kummivaltse, tihenduskum mi j.n.e. ning kõiksu­
guseid tehnilisi kum m itarbeasju tellimiste peale.

EESTI KUMMITÖÖSTUSE O.-U. „ PÕHJALA"
TALLINN, PIKK 33 * TELEFON: 443-12
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MEELDIVA VÄLIMUSE 

TAGAB RIIETUS,

V A L M IS T A T U D

A.-s. TEKLA
R IID E K A U P A D E S T  

R I I D E K A U P L U S E D :

TA LLIN N , Suur Karja 15 

TALLIN N, Pärnu 6 

HAAPSALU, Ehte 2 
KURESAARE, Kauba 2 

MUSTVEE, T artu  15 
NARVA, Peetri pl 2 

PETSER I, Kaubarida 6-7 

PÄRNU, Laidoneri 6 
RAKVERE, Turuplats 
VALGA, Kesk 14 
VILJANDI. T artu  6-a 
VÕRU, Jüri 5-a.

Hooajakaubad alati aegsasti kohal

Eri l is t  tähelepanu  oleme pööranud kauba kvaliteedile 

P a lum e tu tvuda  m eie  valikuga ostukohustuseta
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ĉ̂
u itse ta ja te  lemmik

on paberossid

O rien t
Va lm is ta tud  i d a ma a  t u b a k a i s t  

p a r i m a t e s t  r a j o o n i d e s t .
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